
Муниципальное бюджетное учреждение культуры Городской парк культуры 
и отдыха Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района

ПРИКАЗ

08 июня 2020 года
дата

г. Гулькевичи № 52
номер

О мерах социальной поддержке многодетных семей и отдельных 
категорий пользователей услуг, относящихся к льготным

В соответствии с Указом Президента РФ от 05 мая 1992 года № 431 
«О мерах социальной поддержке многодетных семей», Федерального закона 
от 18 июля 2019 года № 184-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «О социальной защите инвалидов в РФ», со статьей 52 Закона 
Российской Федерации от 09 октября 1992 года № 3612-1 «Об основах 
законодательства Российской Федерации о культуре», Закона 
Краснодарского края от 03 ноября 2000 № 325-K3 «О культуре», устава 
учреждения, 
приказываю:

1. Установить категории потребителей, имеющих право на 
получение льготных платных услуг МБУК Городской парк культуры и 
отдыха Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района:

1.1. инвалиды I и II групп;
1.2. многодетные семьи (в составе семьи три и более детей);
1.3. дети-сироты;

1.4. дети, оставшиеся без попечения родителей;
1.5. дети-инвалиды.

2. Утвердить перечень услуг, на которые распространяются 
льготные условия:

2.1. «Катание на аттракционах»: «Детская железная дорога»,
«Колокольчик», «Солнышко», «Юнга», «Сказка», «Спутник, Лошадка»,
«Ермак».
2.2. «Детское развлекательное мероприятие», организованное МБУК 

ГПК и О.
3. Утвердить положение о льготах при оказании платных услуг 

МБУК ГПК и О (приложение).
4. Биденко В.В. заведующего отделом аттракционной техники 

назначить ответственным за реализацию льгот на услуги «катание на 
аттракционах», учет количества выданных контрамарок на бесплатное 
катание на аттракционах МБУК ГПК и О;

5. Блажко Я. А. заведующую отделом административно- 
хозяйственной деятельности назначить ответственным за реализацию льгот 
на услугу «детское развлекательное мероприятие».



6. Бородиной В.В. разместить информацию на информационных 
стендах и официальном сайте учреждения.

7. Приказ вступает в силу с даты официального объявления главой 
администрации (губернатором) Краснодарского края начала работы парков 
аттракционов в 2020 году.

8. Контроль за выполнением настоян :аза оставляю за собой.

Руководитель организац директор
ДОЛЖНОСТЬ расшифровка подписи

О.В. Федорова



Приложение 
к приказу МБУК ГПК и О 

от 08.06.2020 года № 52

ПОЛОЖЕНИЕ О ЛЬГОТАХ 
ПРИ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ УСЛУГ МБУК ГПК и О

1. О БЩ И Е П ОЛОЖ ЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение о льготах при оказании платных услуг муниципального бюджетного 
учреждения культуры Городской парк культуры и отдыха Гулькевичского городского поселения 
Гулысевичского района (далее - Положение) разработано в соответствии со статьей 52 Закона 
Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской 
Федерации о культуре», Закона Краснодарского края от 03 ноября 2000 № 325-K3 «О культуре», 
постановлением Правительства РФ от 10.02.2020 года № 114 «О внесении изменений в 
некоторые акты Правительства РФ в части предоставления сведений об инвалидности и 
признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ».
1.2. Целями настоящего Положения являются:
- обеспечение установленного законодательством права отдельных категорий граждан на льготы 
при оказании платных услуг, оказываемых муниципальным бюджетным учреждением культуры 
Городской парк культуры и отдыха Гулысевичского городского поселения Гулькевичского 
района (далее -  учреждение);
- установление механизма учета категорий граждан, посещающих учреждение на льготных 
основаниях;
- эффективное планирование расходов и доходов учреждения.
1.3. Перечень платных услуг, оказываемых учреждением, и цены, утверждены Постановлением 
администрации Гулысевичского городского поселения Гулысевичского района от 13.08.2019 года 
№ 308 «О внесении изменения в постановление администрации Гулькевичского городского 
поселения Гулькевичского района от 25 апреля 2012 года № 226 «Об утверждении тарифов на 
платные услуги, оказываемые муниципальным бюджетным учреждением культуры Городской 
парк культуры и отдыха Г улькевичского городского поселения Г улькевичского района.

2. КАТЕГОРИИ П О ТРЕБИ ТЕЛЕЙ , ИМ ЕЮ Щ ИХ ПРАВО НА Л ЬГО ТЫ

2.1. Право на льготное получение услуг, оказываемых учреждением, имеют следующие 
категории потребителей:
- инвалиды I и II групп;
- многодетные семьи (в составе семьи три и более детей);
- дети-сироты;
- дети, оставшиеся без попечения родителей;
- дети-инвалиды.

3. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ Л ЬГО Т ПРИ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫ Х УСЛУГ

3.1. Право льготу при оказании услуг «катание на аттракционах» БЕСПЛАТНО имеют 
следующие категории потребителей:

-многодетные семьи (в составе семьи три и более детей), имеющие регистрацию по 
месту жительства или месту пребывания на территории муниципального образования 
Гулькевичский район;

-активные участники мероприятий, победители конкурсов, викторин.



3.2. Право льготу при оказании услуг с 50% СКИДКОЙ ОТ СТОИМОСТИ УСЛУГИ «катание на 
аттракционах» (на один билет - прокат на двух одинаковых по стоимости аттракционах) имеют 
следующие категории потребителей:
- дети-сироты;
- дети, оставшиеся без попечения родителей;
- организованные группы детей, численность не менее 10 человек в сопровождении родителя или 
законного представителя.
3.3. Право на льготу при оказании услуг «детское развлекательное мероприятие» в размере 50% 
стоимости услуги имеют следующие категории потребителей:
- инвалиды I и II групп;
- многодетные семьи (в составе семьи три и более детей);
- дети-сироты;
- дети, оставшиеся без попечения родителей;
- дети-инвалиды.
3.4. Льготное оказание услуг учреждением отдельным категориям потребителей может 
осуществляться группами и индивидуально (самостоятельно).
3.5. Для реализации права получения услуг на льготных условиях потребителям необходимо 
предоставить в учреждение копии документов, подтверждающих социальный статус получателя 
льготного оказания услуг. Перечень документов, предъявляемых потребителем указан в 
Приложении 1 к настоящему положению. В случае невозможности по какой либо причине одной 
из указанных категорий в п. 2.1. предоставить документы, подтверждающие социальный статус, 
учреждение самостоятельно, с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия, получает сведения из федерального реестра инвалидов.
3.6. Для реализации права получения услуг на льготных условиях при посещения учреждения 
организованными группами, детьми - инвалидами, детьми - сиротами или детьми, оставшимися 
без попечения родителей, законный представитель (мать, отец и т.д.), сопровождающий детей 
(руководитель группы), патронатная семья, семья опекунов, попечителей или приемная семья, 
где находятся на воспитании дети-инвалиды, дети-сироты или дети, оставшиеся без попечения 
родителей, за 3 дня до планируемого посещения лично, либо на электронную почту учреждения 
gulpark@;vandex.ru предоставляют заявление на имя директора учреждения в произвольной 
форме, с указанием наименования услуги, даты и времени посещения, количества детей и 
сопровождающих в группе, должности, фамилии, имени и отчества лиц, ответственных за 
посещение. Минимальное количество посетителей в группе 10 человек, максимальная 
численность не должна превышать 15 (пятнадцати) человек.
3.7. Ответственность за жизнь и здоровье детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, при оказании услуг учреждением несет руководитель группы, указанный 
в заявлении.
3.8. Допускается посещение учреждения одновременно несколькими группами.
3.9. Детям-инвалидам, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей в возрасте до 
14 лет, оказание услуг учреждением разрешается только в сопровождении взрослых. Взрослые, 
сопровождающие данного ребенка, приобретают билеты на общих основаниях.
3.10.Основанием для отказа в предоставлении платных услуг на льготных условиях может 
являться:
- планируемая дата оказания услуги не совпадает с днями посещения по льготной стоимости 
услуги в соответствии с Приложениями 2,3;
- проведение коммерческого культурно -  зрелищного мероприятия сторонними организациями с 

использованием материально-технической базы учреждения;
-непредставление (несвоевременное или неполное предоставление) документов,
подтверждающих право на использование льготы.
3.11. Льготы на бесплатное получение услуги «катание на аттракционах» применимы для 
аттракционов, находящихся в оперативном управлении учреждения.
3.12. Категории потребителей, имеющих право на льготное получение услуг, могут реализовать 
право льготного катания на аттракционах в сезон работы аттракционов (с июня по август

2



включительно). Днями катания на аттракционах с использованием права на льготу являются: 
первое воскресенье или вторая суббота месяца, в праздничные дни льготное получение услуг не 
осуществляется. В рамках льготы предоставляется по одному катанию на семи аттракционах 
МБУК ГПК и О, каждого ребенка из категорий, указанных в п.3.1. один раз в месяц.
3.13. Льготы не предоставляются при проведении коммерческих (платных) культурно -  
массовых мероприятий, организуемых сторонними юридическими или физическим лицами с 
использованием материально -  технической базы учреждения.
3.14. Информация о порядке получения услуг на льготных условиях размещается в доступных 
для посетителей зонах исполнителя, на официальном сайте учреждения и в средствах массовой 
информации.
3.15. Учреждение осуществляет отдельный учет лиц, имеющих право на льготное получение 
услуг, путем ведения журналов учета.

4. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЛЬГОТ ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГИ
«КАТАНИЕ НА АТТРАКЦИОНАХ»

4.1. Должностным лицом, ответственным за реализацию льгот на услугу «катание на 
аттракционах», а так же учет количества выданных контрамарок на бесплатное катание на 
аттракционах МБУК ГПК и О является заведующий отделом аттракционной техники.
4.2. Лица, имеющие право на льготы, перед приобретением билета обязаны предъявить 
заведующему отделом аттракционной техники, документ, удостоверяющий личность (паспорт 
гражданина РФ) и документ (-ы), подтверждающий (-ие) право на льготу.
4.3.Заведующий отделом аттракционной техники, ознакомившись с представленными 
потребителем документами и оставив себе копии, выдает лицу, имеющему право на льготное 
получение услуги в случае оказания услуги с 50 % скидкой - документ (бланк) строгой 
отчетности (билет), с правом катания на двух одинаковых по стоимости аттракционах, в случае 
получения услуги бесплатно -  контрамарку на бесплатное катание на аттракционах, 
установленного образца.
4.4.Предоставление льготы гражданину, имеющему право на ее получение, осуществляется с 
момента предъявления (предоставления) документов, дающих право на получение льготы.

5. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЛЬГОТ ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГИ
«ДЕТСКОЕ РАЗВЛЕКАТЕЛЬНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ»

5.1. Должностным лицом, ответственным за реализацию льгот на услугу «детское 
развлекательное мероприятие» является заведующий отделом административно-хозяйственной 
деятельности.
5.2. Лица, имеющие право на льготы, обязаны предъявить документ, удостоверяющий личность 
(паспорт гражданина РФ) и документ (-ы), подтверждающий (-ие) право на льготу.
5.3. Заведующий отделом административно-хозяйственной деятельности, ознакомившись с 
представленными потребителем документами, выдает лицу, имеющему право на льготное 
получение услуги с 50 % скидкой - документ (бланк) строгой отчетности (билет).
6. ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕТА ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ ЛЬГОТ И ИХ ОТРАЖЕНИЕ В 
ОТЧЕТНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ
6.1. В соответствии с приказом Министерства культуры Российской Федерации от 17.12.2008 
года № 257 «Об утверждении бланков строгой отчетности» при оказании услуг Учреждение 
использует форму бланка строгой отчетности - билет.
6.2. Применение бланков строгой отчетности осуществляется учреждением в соответствии с 
Методическими указаниями о порядке применения, учета, хранения и уничтожения бланков 
строгой отчетности организациями и учреждениями, находящимися в ведении Министерства 
культуры Российской Федерации» (письмо Министерства культуры Российской Федерации от 
15.07.2009 года № 29-01-39/04).

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1.Контроль за деятельностью учреждения по предоставлению льгот при оказании платных 
услуг осуществляет администрация Гулькевичского городского поселения - Гулькевичского 
района и другие органы и организации, которым в соответствии нормативно-правовыми актами 
Российской Федерации предоставлено право проверки деятельности учреждения.

3



7.2. Льготы, установленные настоящим Положением, распространяются (предоставляются) на 
членов только одной семьи. При наличии в одной семье нескольких граждан льготных категорий 
льгота предоставляется только одному члену семьи льготной категории (на усмотрение 
законного представителя -  при наличии).
7.3. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует до отмены в 
установленном порядке.

Заведующий административно-хозяйственной 
деятельности МБУК ГПК и О

4



Приложение № 1 
к ПОЛОЖЕНИЮ о льготах 

при оказании платных услуг

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫХ ПОТРЕБИТЕЛЕМ ДЛЯ
ПОДТВЕРЖДЕНИЯ ЛЬГОТЫ

№
п/п

Категория лиц, имеющих право 
на льготу

Документы, предъявляемые для получения 
льготы

1.
Инвалиды I и II групп - Паспорт гражданина РФ или иной документ, 

удостоверяющий личность
- справка БМСЭ о присвоении группы инвалидности

2.

Дети - инвалиды - Паспорт гражданина РФ или иной документ, 
удостоверяющий личность
- Свидетельство о рождении
- Справка единого образца -  при индивидуальном 
посещении.
- Письмо-заявка руководителя учреждения, 
организации, школы-интерната -  при коллективном 
посещении

3.

Дети -  сироты, дети, оставшиеся 
без попечения родителей

- Справка единого образца -  при индивидуальном 
посещении.
- Письмо-заявка руководителя учреждения, 
организации, школы-интерната -  при коллективном 
посещении

4

Дети из многодетных семей 
(семьи, имеющие в своем составе 
трех и более детей)

- Паспорт родителя (законного представителя) -  
гражданина РФ или иной документ, удостоверяющий 
личность;
- Удостоверение многодетной семьи;
- Свидетельство о рождении каждого ребенка;

Директор МБУК ГПК и О О.В. Федорова

5



Приложение № 2 
к ПОЛОЖЕНИЮ о льготах 

при оказании платных услуг

УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЛЬГОТ ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГИ 
«КАТАНИЕ НА АТТРАКЦИОНАХ»

№
п/п

Категория лиц, имеющих 
право на льготу

Размер
льготной
стоимости

услуги

период 
оказания 
услуги по 
льготной 
стоимости

Д Н И

посещения 
по льготной 
стоимости

ограничения 
посещения 

по льготной 
стоимости

1.

Дети из многодетных 
семей (семьи, имеющие в 
своем составе трех и более 
детей), имеющие 
регистрацию по месту 
жительства или месту 
пребывания на территории 
МО Гулькевичский район

бесплатно
1 раз в месяц 

с июня по 
август

включительн
о

Первое
воскресенье,

вторая
суббота
месяца

Праздничные
дни

2.

Активные участники 
мероприятий, 
организованных 
учреждением, победители 
конкурсов, викторин.

бесплатно Активный 
сезон работы 
учреждения 
(сапреля по 

октябрь)

В дни 
проведения 

мероприятий

Понедельник
-выходной
для
работников,
обслуживаю
щих
аттракционы

3.

Дети -  сироты, 50% стоимости 
услуги

1 раз в месяц 
с июня по 

август
включительн

о (

Вторник,
четверг

Пятница, 
выходные и 

праздничные 
дни

4.

Дети, оставшиеся без 
попечения родителей

50% стоимости 
услуги

1 раз в месяц 
с июня по 

август
включительн

о

Вторник,
четверг

Пятница, 
выходные и 
праздничные 
дни

Директор МБУК ГПК и О О.В. Федорова

6



Приложение № 3 
к ПОЛОЖЕНИЮ о льготах 

при оказании платных услуг

УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЛЬГОТ ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГИ 
«ДЕТСКОЕ РАЗВЛЕКАТЕЛЬНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ»

№
п/п

Категория лиц, имеющих право на 
льготу

Размер льготной 
стоимости услуги

период оказания 
услуги по 
льготной 
стоимости

2

Инвалиды I и II групп 50% стоимости 
услуги

В активный сезон 
работы, с апреля по 

октябрь

3

Дети - инвалиды 50% стоимости 
услуги

В активный сезон 
работы, с апреля по 

октябрь

4

Дети -  сироты, дети, оставшиеся без 
попечения родителей

50% стоимости 
услуги

В активный сезон 
работы, с апреля по 

октябрь

5

Дети из многодетных семей (семьи, 
имеющие в своем составе трех и более 
детей), зарегистрированные в МО 
Гулькевичский район

50% стоимости 
услуги

В активный сезон 
работы, с апреля по 

октябрь

Директор МБУК ГПК и О О.В. Федорова

7



Приложение № 4 
К ПОЛОЖЕНИЮ, 

утвержденного
приказом МБ УК ГПК и О Уо2

Образец контрамарки на бесплатное катание на аттракционах МБУК Городской парк культуры 
и отдыха Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района

Контрамарка Контрамарка
на одно бесплатное катание на на одно бесплатное катание на

аттракционе 3 мин; аттракционе 5 мин;
МБУК ГПК и 0 г .Гулькевичи, ул. МБУК ГПК и 0 г.Гулькевичи, ул.

Ленинградская 1/3 Ленинградская 1/3
Контрамарка дает право на посещение Контрамарка дает право на посещение

аттракциона однокрЛдзЗт^Т. аттракциона oflHOKpafrajrT'JsJj
Сезон 202 Сезон 202 roi/ У ^ У / ^ К ^

М .П * б е з  права передачи* М .П * б е з  п р ава  передачи*


